
PR. 264/2022 - G&E

À
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
Cuiabá/MT

Ref.: Pregão Eletrônico nº 19/2022
Processo nº SEPLAG-PRO-2022/00665

Razão Social:
CNPJ: Banco:
Endereço: Agência:
Contato: C/C:
Tel.: Cel.: e-mail:

Declaramos que utilizamos em nossas planilhas de formação dos preços dos serviços, o percentual de 2,02% (dois e trinta porcento), para a taxa de
seguro de acidente de trabalho - SAT, na taxa de encargos sociais, pelo fato do nosso FAP ser de 1,01% e nosso RAT ser de 2,00%.

Declaramos que o regime tributário de nossa empresa é o LUCRO REAL, conforme documento de comprovação. 

 R$          48.049.963,00 

Quarenta e Oito Milhões e Quarenta e Nove Mil e Novecentos e Sessenta e Três Reais

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS (24 MESES) :

Do Prazo da Execução do Contrato:
O prazo de vigência do contrato é de 24 (vinte e quatro meses) podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, com
base no artigo 57, II, da Lei 8.666, de 1993.

Os preços desta Proposta contemplam todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que
incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante as Planilhas de Custos e Formação de Preços, conforme anexos desta
proposta.

Declaramos que cumpriremos todos os prazos estabelecidos no Edital.

Declaramos que esta empresa aceita e concorda plenamente com todos os termos do Edital e seus Anexos e de que tem total conhecimento de todas as
condições neles contidas.

Os preços propostos têm validade por 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

PREÇO

PROPOSTA DE PREÇOS

Identificação da Empresa

G&E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA Dados Bancários
08.744.139/0001-51 Inscrição Estadual: 07.486.059/001-58 Banco do Brasil

G&E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.; apresenta a presente proposta para prestação de serviço de motorista para atender a demanda dos
Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual compreendidos nos municípios de Cuiabá e Várzea Grande.

Setor SAAN Quadra 02, Lotes 1130 e 1140, Zona Industrial CEP nº 70.632-220, Brasília/DF 3382-0
Edna de Menezes Gonçalves 140448-2
(61) 3447-2837 (61) 99989-4166 comercial@geservicos.com

ITEM 2



Data de registro no 
M TE

Data-base da 
categoria

01/04/2022 01º de janeiro.

Número de registro no MTE Vigência

Nome: Guilherme Leite Castello Branco
CNH nº: 01524528402
CPF/MF.: 008.947.334-51
Nacionalidade: Brasileiro

Gerente Comercial - Procuradora

Estado Civil: Casado
Profissão: Administrador de Empresa
Endereço Completo:  SQSW 305, Bloco J, Apto. 202 – Sudoeste, Brasília-DF, CEP.: 70673-422
Cargo e Função na Empresa: Diretor 

Brasília-DF, 28 de junho de 2023.

G&E Serviços Terceirizados Ltda
Edna de Menezes Gonçalves

Naturalidade: Rio de Janeiro - RJ

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DO CONTRATO:

Dispositivo

CCT 2022/2022Motorista para Veículos Leves MT000171/2022 01/01/22 a 31/12/22

O sindicato, acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa que rege as categorias profissionais que executarão o serviço e a respectiva data
base e vigência:

INDICAÇÃO DOS SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇOES OU DISSÍDIOS COLETIVOS DE TRABALHO

Categoria



Item Especificação Unid Qtd
Valor Unitário 

Mensal
Valor Total Mensal Valor Total (24 meses)

01

SERVIÇOS ESPECIALIZADO DE MOTORISTA
INCLUINDO MÃO DE OBRA, ENCARGOS
SOCIAIS, INSUMOS, TRIBUTOS E DEMAIS
COMPONENTES. COM JORNADA DE 44
(QUARENTA QUATRO) HORAS SEMANAIS.
CATEGORIA“B”.

Posto 219 6.555,87R$          1.435.735,53R$       34.457.652,72R$                         

02

DIÁRIAS DE DESLOCAMENTO DOS
MOTORISTAS TERCEIRIZADOS A SEREM PAGAS
A EMPRESA PRESTADORA DO SERVIÇOS,
QUANDO DA OCORRÊNCIA DE
DESLOCAMENTOS FORA DO MUNÍCIPIO DE
LOTAÇÃO SEM PERNOITE.

Diária 27791 - 120,60R$                 3.351.594,60R$                           

03

DIÁRIAS DE DESLOCAMENTO DOS
MOTORISTAS TERCEIRIZADOS A SEREM PAGAS
A EMPRESA PRESTADORA DO SERVIÇOS,
QUANDO DA OCORRÊNCIA
DEDESLOCAMENTOS FORA DO MUNÍCIPIO DE
LOTAÇÃO COM PERNOITE.

Diária 34541 - 296,48R$                 10.240.715,68R$                         

48.049.963,00R$                         

LOTE 1

QUADRO-RESUMO

Edna de Menezes Gonçalves
Gerente Comercial - Procuradora

Brasília-DF, 28 de junho de 2023.

G&E Serviços Terceirizados Ltda



A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L
M

1
A
B Adicional de periculosidade Sim/Não n
C Adicional de insalubridade Sim/Não n
D Adicional de Penosidade 33,06%
E
F
G

2.1 (%) Valor (R$)
A 8,333% 238,91R$                
B 8,333% 238,91R$                
C 2,7778% 79,64R$                  

19,44% 557,46R$                

2.2 (%) Valor (R$)
A 20,00% 684,89R$                
B 2,50% 85,61R$                  
C Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP) RAT 2,00 FAP 1,01 2,02% 69,17R$                  
D 1,50% 51,37R$                  
E 1,00% 34,24R$                  
F 0,60% 20,55R$                  
G 0,20% 6,85R$                    
H 8,00% 273,96R$                

SENAI ou SENAC
SEBRAE
INCRA
FGTS

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições
GPS, FGTS e outras contribuições
INSS
Salário Educação

SESC ou SESI

Férias
Adicional de Férias

TOTAL 

TOTAL DA REMUNERAÇÃO

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

13º salário e adicional de férias
13º salário 

2.867,00R$                                                       

Adicional de hora extra no feriado

-R$                                                                

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Gratificação de assiduidade 66,70R$                                                            

695,80R$                                                          
Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida 

12Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)
Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo
Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo
Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)

Composição da remuneração Valor (R$)
Salário base 2.104,50R$                                                       

06/02/2023

24
12

Posto
7823-05

R$ 2.104,50
Motorista para Veículos Leves

2022/2022
MT000171/2022

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

Cuiabá/MT

Salário Normativo da Categoria Profissional
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
Unidade de Medida
Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)
Número de meses de execução contratual
Município/UF

Nº do Processo Processo nº SEPLAG-PRO-2022/00665
Licitação nº 19/2022
Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)



35,82% 1.226,64R$             

2.3
A.1
A.2
A.3
B.1
B.2
B.3
C
D
E

2.4
A.1

2
2.1
2.2
2.3
2.4

MÓDULO 1 2.867,00R$             
MÓDULO 2.1 557,46R$                

TOTAL 3.424,46R$             

3 (%) Valor (R$)
A 0,08% 2,74R$                    
B 0,01% 0,34R$                    
C 0,03% 1,03R$                    
D 0,04% 1,37R$                    
E 0,01% 0,34R$                    
F 3,20% 109,58R$                

3,37% 115,40R$                

MÓDULO 1 2.867,00R$             
MÓDULO 2.1 557,46R$                
MÓDULO 2.3* 107,10R$                

MÓDULO 3 115,40R$                
TOTAL 3.646,96R$             

4.1 (%) Valor (R$)
A 0,000% -R$                      
B 1,63% 59,45R$                  
C 0,02% 0,73R$                    

Auxilio-Alimentação (Férias) 47,10R$                                                            

Ausências Legais
Licença-Paternidade

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Ausências Legais
Férias

Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado
Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado
Aviso Prévio Trabalhado
Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado
Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado

TOTAL 

TOTAL 2.612,98R$                                                       

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO 
Provisão para Rescisão
Aviso Prévio Indenizado

13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias 557,46R$                                                          
GPS, FGTS e outras contribuições 1.226,64R$                                                       
Benefícios Mensais e Diários 828,88R$                                                          

TOTAL 828,88R$                                                          

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários Valor (R$)

91,53R$                                                            
Auxílio -Refeição/ Alimentação Bruto 595,00R$                                                          
(-) Dedução do Auxílio-Refeição/Alimentação 29,75R$                                                            
Auxílio-Refeição/ Alimentação  Líquido (B.1 - B.2) 565,25R$                                                          
Vale Gás 65,00R$                                                            

Auxílio Transporte Líquido (A.1 - A.2)

Submódulo 2.4 - Intrajornada Suprimido
Intrajornada Suprimido Valor (R$)
Intrajornada Suprimido -R$                                                               

Funeral 60,00R$                                                            

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários
Benefícios Mensais e Diários Valor (R$)

217,80R$                                                          
(-) Dedução do Vale Transporte 126,27R$                                                          

TOTAL

Auxílio Transporte Bruto

TOTAL -R$                                                               

Intrajornada Suprimido -R$                                                                

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3:

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4:



D 0,33% 12,03R$                  Ausências por acidente de trabalho



E 0,056% 2,04R$                    
F 0,00% -R$                      

2,04% 74,25R$                  

4.2 (%) Valor (R$)
A 0,73% 20,93R$                  

4
4.1
4.2

5
A
B
C
D

MÓDULO 1 2.867,00R$             
MÓDULO 2 2.612,98R$             
MÓDULO 3 115,40R$                
MÓDULO 4 95,18R$                  
MÓDULO 5 108,31R$                

TOTAL 5.798,87R$             

MÓDULO 1 2.867,00R$             
MÓDULO 2 2.612,98R$             
MÓDULO 3 115,40R$                
MÓDULO 4 95,18R$                  
MÓDULO 5 108,31R$                

CUSTO INDIRETO 70,14R$                  
TOTAL 5.869,01R$             

6 (%) Valor (R$)
A 1,2095% 70,14R$                  
B 1,0912% 64,04R$                  
C 9,50%

PIS 0,80% 52,45R$                  
COFINS 3,70% 242,57R$                

Tibutos Municipais ISS 5,00% 327,79R$                
756,99R$                

A Módulo 1 - Composição da Remuneração 2.867,00R$                                                       

C.3
TOTAL

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada  à execução contratual (valor por empregado) Valor (R$)

Custos Indiretos, Tributos e Lucro
Custos indiretos
Lucro
Tributos

C.1
Tributos Federais

C.2

Crachá -R$                                                                
TOTAL 108,31R$                                                          

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + 
MÓDULO 4 + MÓDULO 5

BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + 
MÓDULO 5 + CUSTO INDIRETO

Uniformes (custo mensal por empregado) 108,31R$                                                          
Materiais (custo mensal por empregado) -R$                                                                
Ponto Eletrônico -R$                                                                

TOTAL 95,18R$                                                            

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS
Insumos Diversos Valor (R$)

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários Valor (R$)
Ausência Legais 74,25R$                                                            
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais 20,93R$                                                            

Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais
TOTAL 20,93R$                                                            

TOTAL 

Submódulo 4.2 -Incidências sobre o Substituto nas Ausências Legais
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais

Afastamento Maternidade
Outros (Especificar)



B
C
D
E

F Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro 756,99R$                                                          
VALOR TOTAL POR EMPREGADO 6.555,86R$                                                       

Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente 95,18R$                                                            
Módulo 5 – Insumos Diversos 108,31R$                                                          

SUBTOTAL (A+B+C+D+E) 5.798,87R$                                                       

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários 2.612,98R$                                                       
Módulo 3 - Provisão para rescisão 115,40R$                                                          



A
B
C
D

1
A
B

- Sem Pernoite Com Pernoite
A 120,00R$                               295,00R$                

6 Sem Pernoite Com Pernoite
A 0,50% 0,60R$                                   1,48R$                    

0,60R$                                   1,48R$                    

- Valor Diária Valor da Diária Faturada Valor Total
- 120,00R$       120,60R$                               120,60R$                
- 295,00R$       296,48R$                               296,48R$                

CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Diárias em viagens sem pernoite 1

Discriminação dos Serviços 
Diária vinculada a execução contratual

1Diárias em viagens cem pernoite

Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo MT00171/2022

TIPO DE SERVIÇO Qtd.
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

24Número de Meses de Execução Contratual

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano) 12/12/2022
Município/UF Cuiabá/MT

Custos indiretos

QUADRO DEMONSTRATIVO

Diárias para deslocamento

Diárias para deslocamento (sem pernoite)
Diárias para deslocamento (com pernoite)

Tipo de Serviço

TOTAL



Calça ou saia, em tecido, na cor preta, modelo social 16  R$     49,91  R$        798,56  R$        33,27 
Camisa manga curta, em tecido de algodão, com bordado
de identificação da empresa no bolso esquerdo.

16  R$     59,90  R$        958,40  R$        39,93 

Sapato social feminino ou masculino, em couro, na cor
preta.

8 65,20R$      R$        521,60  R$        21,73 

Meia poliéster ou poliamida na cor preta. 16  R$     19,17  R$        306,72  R$        12,78 
Crachá 2  R$       7,25  R$          14,50  R$          0,60 

 R$     2.599,78  R$      108,31 

Gerente Comercial - Procuradora

Uniformes

Especificações
Valor 

Unitário
Valor Total Valor / Mês

Total

Quant.
Bienal

Brasília-DF, 28 de junho de 2023.

G&E Serviços Terceirizados Ltda
Edna de Menezes Gonçalves


